6

	[image: ]
[bookmark: _970302034]
АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.12.2025 № 1220
г. Ельня

О создании при Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области консультативного Совета
по межнациональным и межконфессиональным отношениям

В связи с организационно-штатными изменениями в Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, в соответствии с  Уставом муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и в целях содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1.	Создать при Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области консультативный Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям.
2.	Утвердить Положение о консультативном Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 1).
3. 	Утвердить состав консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (приложение № 2).

4.	Признать утратившими силу:
- постановление от 04.12.2014 №784 «О создании при Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениями;
- постановление от 13.09.2017 № 637 «О внесении изменений в состав консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;
- постановление от 14.12.2017 № 889 13.09.2017 637 «О внесении изменений в состав консультативного Совета по межнациональным и
межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;
- постановление от 28.11.2022 № 810 «О внесении изменений в состав консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;
- постановление от 12.04.2023 №233 «О внесении изменений в состав консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;
- постановление от 12.03.2024 № 129 «О внесении изменений в состав консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
5.	Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.	Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
7.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.п. Главы муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области 						   	С.В. Кизунова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
(приложение № 1)
от 05.12.2025 № 1220

ПОЛОЖЕНИЕ
о консультативном Совете по межнациональным и
межконфессиональным отношениям на территории
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1.	Консультативный Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального
образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Совет) является коллегиальным совещательным консультативным органом, создаваемым Администрацией муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2.	Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1.	Совет создается в целях:
2.1.1. Содействия реализации на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области государственной национальной политики Российской Федерации.
2.1.2.	  Объединения усилий органов государственной власти и местного самоуправления, общественных национальных групп для достижения межэтнического согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных национальностей.
2.2. Основными задачами Совета являются:
2.2.1.	   Разработка и реализация мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на
территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в Ельнинском муниципальном  округе.
2.2.2. Обсуждение вопросов деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области:
- по рассмотрению концептуальных целей и задач межнациональных отношений, определению способов, форм и этапов их реализации на территории района;
- по обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций по вопросам межнациональных отношений в Ельнинском муниципальном  округе;
-  по недопущению органами местного самоуправления и организациями подведомственными нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничению прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;
- по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах района.
2.2.3. Подготовка предложений и рекомендаций по созданию эффективного механизма взаимодействия между органами местного самоуправления и гражданами при подготовке решений по вопросам,
касающимся межнационального и межконфессионального согласия в Ельнинском муниципальном  округе.
2.2.4.	    Повышение уровня информированности населения по вопросам, находящимся в ведении органов местного самоуправления и касающимся межнационального и межконфессионального согласия в Ельнинском муниципальном  округе, а также затрагивающим интересы жителей Ельнинского муниципального  округа.

3. Состав и порядок формирования Совета

3.1.	В состав Совета входят: представители Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Ельнинского окружного Совета депутатов, лидеры или представители национальных групп (диаспор, землячеств), представители Управления Федеральной миграционной службы по Смоленской области, отдела полиции по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский» и иных государственных органов, представители средств массовой информации.
3.2.	В состав Совета могут быть включены представители организаций, использующих труд мигрантов при осуществлении деятельности на территории Ельнинского муниципального  округа, привлеченные специалисты на основании решения Совета, оформленного протоколом.
3.3.	Состав Совета утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

4. Организация деятельности Совета

4.1.	Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета, а во время его отсутствия – заместитель председателя Совета.
4.2.	Секретарь Совета организует работу Совета:
- извещает членов Совета о дате и месте заседаний Совета;
- ведет протокол заседания Совета;
- выполняет организационные функции в пределах своей компетенции.
4.3.	Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
4.4.	Заседания Совета могут проводиться по инициативе Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, председателя Совета или по предложению не менее половины его членов, а также по мере необходимости. Дата, время и место заседания определяются председателем Совета.
4.5.	Заседание Совета считается правомерным (кворум), если присутствует не менее половины членов Совета.
4.6.	Решение Совета принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Совета, присутствующих на заседании.
4.7.	По решению Совета для обеспечения более эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы по различным направлениям деятельности.
4.8.	В состав рабочих групп наряду с членами Совета могут привлекаться представители государственных и муниципальных учреждений, коммерческих организаций, средств массовой информации и другие.
4.9.	Координацию подготовки и проведения заседаний Совета осуществляет председатель Совета.
4.10.	Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем (председательствующим) и секретарем Совета.

5. Деятельность Совета

5.1.	Решения Совета носят рекомендательный характер и являются
основанием для разработки и утверждения правовых актов органов
местного самоуправления района в сфере профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов.
5.2.	Совет вправе при осуществлении своих полномочий:
- получать информацию, необходимую для организации работы Совета, от органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и граждан;
- приглашать для участия на заседания Совета представителей органов государственной власти, местного самоуправления, иных организаций для разъяснений по существу рассматриваемых Советом вопросов;
- обращаться в органы государственной власти о применении мер государственного реагирования в целях предотвращения межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.3.	Совет вправе предпринимать иные действия в соответствии с действующим законодательством в целях достижения целей его создания.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
(приложение № 2)
от 05.12.2025 № 1220

СОСТАВ
консультативного Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

	Мищенков
Николай Данилович
	- Глава муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, председатель Совета

	Новикова
Марина Петровна
	-  Заместитель Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя  Совета

	Сополнова
Марина Алексеевна
	-      Менеджер Сектора социальной и молодежной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципального округа» Смоленской области, секретарь Совета

	Члены Совета:

	Ковалев
Алексей Александрович
	- Руководитель Аппарата Администрации  муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Куяченкова
Светлана Михайловна-
	-     Начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Черногузова
Татьяна Витальевна
	-      Ведущий специалист отдела культуры и спорта Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;

	Рухля
Владимир Ермолаевич
	- Депутат Ельнинского окружного Совета депутатов (по согласованию);

	Зубов
Леонид Арсентьевич
	-   Председатель  районного Совета ветеранов войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Коршунов
Николай
Валерьевич
	-    Начальник отдела полиции по Ельнинскому району МО МВД России «Дорогобужский» (по согласованию);

	Савич Татьяна
Николаевна
	-      Главный специалист-эксперт (МП г.Ельня) ОВМ МВД России «Дорогобужский»  (по согласованию;)

	Тарасова
Ирина Николаевна
	-     Главный редактор  газеты «Знамя.Ельня» (по согласованию);

	Панасечкин
Анатолий Иванович
	- Почетный гражданин г. Ельня (по согласованию);

	Отец Михаил
	-  Настоятель Свято-Ильинского храма (по согласованию).

image1.png